关于《清远市专门学校招生入学实施办法

（试行）》的起草说明

    根据《清远市行政规范性文件制定及管理办法》（清府〔2018〕12号）和相关工作安排，现就《清远市专门学校招生入学实施办法（试行）》的起草情况说明如下：

一、起草背景

根据《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》以及《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于加强专门学校建设和专门教育工作的意见>的通知》（厅字〔2019〕20号）、《广东省教育厅等七部门关于印发<关于加强专门学校建设和专门教育工作的实施办法（试行）>的通知》（粤教基〔2021〕32号）等文件精神，建立健全专门学校招生入学工作机制，进一步强化专门学校教育，结合清远市实际情况起草制定《清远市专门学校招生入学实施办法（试行）》（以下简称《实施办法》）。
二、主要依据

（一）国家法律法规和政策。《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于加强专门学校建设和专门教育工作的意见>的通知》（厅字〔2019〕20号）。

（二）广东省政策文件。《广东省教育厅等七部门关于印发<关于加强专门学校建设和专门教育工作的实施办法（试行）>的通知》（粤教基〔2021〕32号）。

（三）全国其他省、市和有关地市的参考文本。主要参考了湖南省长沙市、广东省河源市专门教育及专门学校管理办法等。

三、起草目的

为进一步加强专门学校建设和专门教育工作，依法规范专门学校招生和入学程序，建立一套规范管理、责任清晰、保障安全且符合清远市实际情况的专门学校管理制度，切实保障未成年人合法权益。同时确保矫治教育效果，努力培养健康成长、全面发展的社会主义合格公民。

四、主要内容

《实施办法》主要明确了清远市专门学校招生入学的招生对象及条件、入学程序和工作要求等，具体内容如下：

（一）招生对象及条件。明确专门学校招生对象为已满12周岁不满18周岁、有严重不良行为的未成年人，明确严重不良行为需要符合的条件，学校不招收特殊情况的未成年人等内容。
（二）入学程序。依法规范清远市专门学校入学申请、听证、评估、审批、接收等程序，并明确了清远市专门学校学生在校学习时长一般为3个月以上，最长不超过3年等。

（三）工作要求。提出了完善工作机制、及时书面告知、注重家校协同等工作要求，以确保清远市专门学校招生入学工作依法依规顺利进行。